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S T O R M Ä K T I G S T E , A L L E R N Å D I G S T E K O N U N G ! 

Enligt föreskriften i § 5 af Eders Kongl. Majrts nådiga Instruktion för Telegrafstyrelsen den 

1 november 1878 får Styrelsen härmed i underdånighet afgifva berättelse om telegrafverkets 

förvaltning under år 1881 och dervid under särskilda afdelningar redogöra för: 

l:o telegrafnätet; 

2:o stationer; 

3:o telegramvexling och portoinkomst; 

4:o reglementariska bestämmelser, m. m. ; 

5:o räkenskaperna; 

6:o stationspersonal och materiel; 

7:o styrelsen; samt 

8:o pensionsväsendet. 
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I. Telegrafnätet. 
s Statstelegrafnätet har under 1881 blifvit utsträckt: dels, enligt nådiga brefvet den 4 mars, 
från Harmånger vid linien mellan Hudiksvall och Sundsvall till Stocka sågverk med en station 
derstädes af tredje klassen, dels, enligt nådiga brefvet den 15 juli, från Karlstad öfver Fagerås 
jernvägsstation till Sunne kyrka, med station derinvid af samma klass. Telegrafverkets andel i 
kostnaden för inrättandet af nämnda stationer jemte dertill hörande linier har uppgått till om
kring 8,700 kronor. 

Derjemte har, på grund af kongl. brefvet den 3 juni 1881, med indragning af de i Göte
borgs skärgård förut befintliga optiska telegrafer, en elektrisk telegrafledning blifvit anlagd från 
nämnda stad öfver Brännö till Vinga, med en tredje klassens station å Brännö, och å Vinga en 
station af andra klassen; varande denna senare station försedd jemväl med signalinrättning för 
utvexling af meddelanden med fartyg i sjön. För denna telegrafanläggning, hvilken i handelns 
och sjöfartens intresse tillkommit på underdånig ansökning af fullmäktige för Göteborgs handels
förening, uppgingo kostnaderna till 41,445 kronor 50 öre, hvaraf bemälda handelsförening till
skjutit 20,000 kronor och återstoden utgått från fyr- och båkmedlen med 10,000 kronor samt från 
handels- och sjöfartsfonden med 11,445 kr. 50 öre. 

Den sålunda tillkomna utvidgningen af telegrafnätet utgör tillhopa: i linier 7,7 mil och i 
ledningar 12,9 mil, hvaremot, till följd af telegrafinrättningens på Nya Varfvet indragning den 
derifrån gående linien till Göteborg blifvit på en sträcka af 0,5 mil obehöflig, hvadan tillöknin
gen på det hela utgör 7,2 mil i linier och 12,4 mil i trådledningar. 

Telegrafnätet omfattade sålunda vid redogörelseårets utgång i linier och kablar 782,7 mil 
och i ledningar 1,915,2 mil, mot respektive 775,5 och 1,902,8, allt svenska mil, under år 1880. 

De förändringar, som i öfrigt blifvit vidtagna med telegrafnätet, äro: 

a) ombygnad med impregnerade stolpar: af. liniedelarna Upsala—Bergsbrunna och Berg-
qvara—Vedeby samt af linien mellan Linköpings statstelegrafstation och jernvägen derstädes, 
tillhopa 5,3 mil; 

b) reparation: af liniedelarna Järfva—Bromskär, Smedjebacken—Ludvika, Avesta—Norberg, 
stadsledningen i Hudiksvall, Oringebackar—Åskja (mellan Hernösand och Örnsköldsvik), Nyland 
—Sollefteå, Ekorsele—Ekorträsk (mellan Degerfors och Lycksele), Skellefteå—Ursvik, Södertelje 
—Gnesta, Jönköping—Borås, Eksjö—Hvetlanda, Göteborg—Helsingborg—Höganäs—Viken, Östra 
Karup—Båstad, Kungsbacka-—Särö och Margretetorp—Torekov, eller å en sammanlagd sträck
ning af 96,2 mil, hvarjemte den svensk-tyska kabeln blifvit på svenska sidan undersökt och, enär 
ytterbeklädnaden dervid befans starkt angripen af rost, utbytt mot ny kabel på en sträcka af 
omkring 0,33 mil. 

Likaledes hafva undervattenskablarna till Landsort, vid Furusund och i hufvudstaden blif
vit mot nya utbytta eller reparerade. 

Utom de egentliga reparations- och underhållsarbetena å linierna, hafva å dessa vidtagits 
särskilda åtgärder till förminskande af det stora ledningsmotstånd, som å några af dem vid de 
under senare åren från vissa stationer anstälda undersökningar gifvit sig tillkänna. Den linie, 
som i sådant afseende hade mest försämrat sig, är linien n:o 10 mellan Göteborg och Helsing-

Telegrafnätets 
förändringar. 
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borg, hvars motstånd vid vissa tillfällen under år 1880 uppgick till 8 à 10 gånger det normala. 

Efter liniens grundliga reparation har motståndet minskats till omkring 8 Siemens enheter på 

hvarje kilometer eller det normala. 

På sätt bifogade tabell I utvisar uppgick vid årets slut sammanlagda längden af linier till 
782,7 svenska mil eller 8,365,9 kilometer och af trädledningar till 1,915,2 svenska mil eller 
20,470,6 kilometer. 

Af dessa linier upptogo de, som voro uppförda med särskildt till bevarande mot röta be-impregnerade 
stolplinier. 

redda stolpar, en sträcka af 663,8 svenska mil eller 7,095,4 kilometer, hvadan allenast 118,9 sv. 
mil eller 1,270,5 kilometer, icke voro försedda med impregnerade stolpar. 

Med afseende å läget var statstelegrafnätet vid 1881 års slut sålunda fördeladt: 
Liniernaa 

läge. 

Linier och 
trådledningar. 

Uti nyssnämnda undervattensledningar äro icke de inberäknade, hvilka Sverige eger ge

mensamt med Danmark och Preussen och som hålla sammanlagdt 98,0 kilometer i längd, med 

ledningstrådar om tillhopa 310,5 kilometer. 
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Enligt särskilda nådiga bref af den 17 juni, 29 juli och 11 november har under året ge
nom telegrafverkets försorg åvägabragts telefonförbindelser mellan embetslokalerna för statsde
partementen och följande embetsverk i hufvudstaden, nämligen: de sju Statsdepartementen, Svea 
Hofrätt, Fångvårdsstyrelsen, Arméförvaltningen, Flottans station, Lotsstyrelsen, Kommersekolle
gium, Statistiska centralbyrån, Generallandtmäterikontoret, Sveriges Geologiska Undersökning, 
Landtbruksakademien, Styrelsen för Allmänna Väg- och Vattenbygnader, Styrelsen öfver Sta
tens jernvägsbygnader, Kammarrätten, Styrelsen för Statens jernvägstrafik, Kammarkollegium, 
Statskontoret, Myntverket, Generalpoststyrelsen, Telegrafstyrelsen, Skogsstyrelsen, Generaltull
styrelsen, Ofverintendentsembetet, Stockholms länsstyrelse, Eiksarkivet, Medicinalstyrelsen, Gene
ralstaben, Eiksdagens hus, Ofverståthållareembetet, Norska ministerhuset, Biblioteket och National
museum. 

Berörda förbindelser, till hvilka höra 32 telefonapparater och hvilka sins emellan äro för
enade genom en å centraltelegrafstationen upprättad telefonanstalt med vexelbord, hafva jemväl 
anknutits till Stockholms Bell-telefonaktiebolags telefonnät. 

Kostnaden för ofvannämnda telefonförbindelser mellan statsdepartementen och embetsver-
ken har uppgått till 7,569 kronor 19 öre och blifvit bestridd af medel, som utgått af de under 
de särskilda hufvudtitlarna uppförda anslag till skrifmaterialier och expenser, ved, m. m. 

Beträffande telefonförbindelsers anslutning till statens telegrafverk anförde Telegrafstyrelsen 
uti underdånigt memorial af den 27 maj 1881 hufvudsakligen följande: 

att, då telefonväsendet redan vunnit en hög grad af utveckling och börjat tillämpas i så 
stor omfattning, att förutses kunde, det telefonnäten inom kort komme att icke allenast utbreda 
sig inom gränserna af alla städer utaf någon betydenhet, utan äfven utgrena sig till den omgif-
vande landsbygden, samt att sträfvan derefter skulle uppstå att sins emellan förena de spridda 
grupperna af telefonledningar å olika orter, en sådan täflan lätt kunde uppstå emellan telefon-
och telegrafväsendet, som för telegrafen blefve förlustbringande, derest icke staten i tid toge 
om händer den vidare utsträckningen af telefonledningarna och satte dessa i direkt förbindelse 
med telegrafnätet, hvarigenom tillfälle bereddes att utsträcka telegraftrafiken utöfver dess hittills 
varande gränspunkter, telegrafstationerna, och bringa telegrafiska meddelanden direkt fram till 
korrespondentens hemvist, utan omgång genom tidsödande budsändning; 

att åtgärder derföre borde vidtagas för telefonväsendets anslutning till statens telegraf
verk, hvilka åtgärder, enär hufvudsakliga motivet för telegrafverket att befatta sig med telefon
förbindelsers anläggning, vore syftemålet att derigenom underlätta och befordra telegrafkorre
spondensen, i främsta rummet borde afse dylika förbindelsers anbringande till sådana industriela 
anstalter, som till exempel jernbruk, sågverk, fabriker äfvensom större jordegendomar, med flera 
inrättningar, hvilka vore belägna på längre afstånd från statstelegrafstation än den i allmänhet 
för telegrambäring bestämda gränsen af 1 kilometer; en anordning, hvarigenom, förutom tids
vinst, vunnes en eftersträfvansvärd besparing i utgifterna för budsändningen; 

att vid beräkningen af de finansiela fördelar, som kunde beredas telegrafverket genom 
ifrågavarande anläggningar, afseende i första rummet borde fästas vid den ökade inkomst, som 
skulle uppkomma genom en lifligare tillförsel af telegrammer, och att telegrafverket derföre borde, 
åtminstone till en början, icke eftersträfva någon direkt vinst på sjelfva telefon anläggningarna i 

Telefon-
väsendet. 
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och för sig, utan nöja sig med full ersättning för dera nedlagda kostnader, äfvensom för möjli
gen ökade utgifter för underhållet af de stationer, hvilka blefve förmedlingspunkter för de sär
skilda telefonförbindelserna; 

att det således för telegrafverket vore tillfyllest, om de årliga afgifterna från vederbö
rande korrespondenter blefve tillräckliga att, redan under första perioden af telefonväsendets 
tillämpning vid verket, betäcka kostnaderna för de med dessa anläggningar förenade utgifter; 

att denna första period, med hänsyn till så väl materielens bestånd som apparaternas 
ständigt fortgående förbättring, lämpligen kunde bestämmas till fem år; 

att, med antagande deraf, att årliga afgiften för telefonledningens anbringande och be-
tjenande komme att motsvara Vä af anläggningskostnaden, årsafgiften enligt uppgjordt kostnads
förslag i allmänhet kunde bestämmas till 80 kr. för telefonledning jemte apparater, då lednin
gens längd icke öfverstege 2 kilometer, samt 20 kr. för hvarje påbörjad kilometer utöfver de 2 
första, hvilka afgiftsbelopp likväl i följd af kostsammare eller lindrigare anläggningsförhållanden 
vore underkastade förändringar; samt 

att, utom årliga afgiften för telefonledningen, abonnenterne borde erlägga endast vanligt 
porto för de medelst telefon till vederbörande telegrafstation afgifna telegrammer, hvilka vore att 
betrakta såsom derstädes direkt inlemnade samt afsedda att uppföras i räkning mot den i instruk
tionen bestämda afgift, men att för telefoniskt meddelande, som icke skulle befordras vidare 
å telegrafisk väg, utan upptagas å telegrafstation för att derifrån medelst bud aflemnas efter 
sin adress, afsändaren borde erlägga en särskild afgift af högst 25 öre, hvilken afgift, i anled
ning af omöjligheten att utöfva kontroll öfver antalet dylika telefoniska meddelanden, icke skulle 
af telegrafpersonalen redovisas utan borde betraktas såsom skälig godtgörelse till den samma för 
ökade göromål i och för telefonapparaternas betjenande. 

På grund häraf hemstälde Styrelsen i underdånighet, att till bestridande af kostnaderna 
för telefonanläggningar af nu omnämnda slag måtte af tillgängliga medel anvisas ett belopp af 
högst 100,000 kronor. 

Vid föredragning af denna underdåniga framställning behagade Eders Kongl. Maj:t genom 
nådigt bref den 10 juni 1881 dels bemyndiga Styrelsen att medelst anläggningar af telefonled
ningar underlätta den telegrafiska samfärdseln inom sådana orter, som deraf finnas vara i behof, 
och att i detta syfte med kommuner, affärsbolag och enskilda personer träffa öfverenskommelse 
på de vilkor, som af Styrelsen i hvarje särskildt fall finge närmare bestämmas med ledning af 
ofvan angifna allmänna grunder, dels ock å Handels- och Sjöfartsfonden anvisa 100,000 kronor 
att såsom förskott till bestridande af utgifter för omförmälda telefonanläggningar, i mån af 
behof och på Styrelsens reqvisition, till telegrafverket utbetalas, med skyldighet för verket att 
å de lyftade beloppen erlägga 4 % årlig ränta samt återbetala minst V5 årligen. 

Med anledning häraf utfärdade Telegrafstyrelsen den 19 juli kungörelse i ämnet, med an
modan till de personer, som åstundade att genom telegrafverkets försorg erhålla telefonförbin
delser med statens telegrafstationer, att derom göra anmälan hos Styrelsen; och hafva på grund 
häraf innan årets slut till Styrelsen inkommit nitton dylika anmälanden, af hvilka aderton föran-
ledt kontrakt om telefonarbetens utförande under år 1882 med en trådlängd af 226 kilometer, 
för en till något mer än 20,000 kronor beräknad kostnad. 
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Den utställning af elektriska apparater, som under år 1881 egt rum i Paris, är att anse så
som en äfven för telegrafiens utveckling vigtig tilldragelse. Enär för öfrigt deltagandet uti 
denna utställning, från Sveriges sida, väsentligen förmedlats af landets telegrafverk, torde en 
kortfattad redogörelse för den samma, i synnerhet med hänsyn till den ställning, landet dera in
tagit, icke böra anses främmande för denna underdåniga berättelse. 

Enligt franska Regeringens dekret af den 23 oktober 1880 skulle utställningen — för 
hvilken det på Champs elysées belägna industripalatset anvisades såsom lokal — öppnas den 1 
augusti 1881, hvilken dag dock knappt något af de i densamma deltagande länderna hunnit full
ständigt anordna sin afdelning. Med anledning häraf blef utställningens öppnande uppskjutet 
till den 10 i sistnämnda månad. Åtskilliga länder, i synnerhet sådana, i hvilkas utställning appa
rater för frambringande af elektriskt ljus intogo en framstående plats, kommo emellertid ej full
ständigt i ordning förr än den 27 augusti, från och med hvilken dag tiden för allmänhetens 
besök utsträcktes äfven till qvällarna, kl. 8—11, och utställningen sålunda kom att hållas öppen 
i enlighet med det för densamma uppgjorda program. 

Enligt den officiela katalogen utgjorde antalet utställningsnummer 1,764, afhvilkadock ett 
och samma kunde innefatta flera föremål — hvilket särskildt var förhållandet med den svenska 
afdelningen. På de särskilda länderna voro dessa nummer sålunda fördelade: 

Frankrike 937 

Belgien 208 

Tyskland 148 

England 122 
Italien 81 
Nordamerikas Förenta stater 72 

Ryssland 38 
Österrike 37 

Sverige 23 

Spanien 23 

Schweiz 21 

Norge 19 
Nederländerna 18 

Ungern 10 

Danmark 5 

Japan 2 

Vid förestående förteckning är emellertid att erinra, att ett och annat land deri framstår 

med ett vida större antal nummer, än som i verkligheten var representeradt, hvilket missförhål-

ande härledde sig deraf, att flera personer visserligen hade anmält apparater till utställande men 

iraktlåtit att de samma aflemna. Denna erinran gäller emellertid icke den svenska afdelningen, 

nom hvilken en hvar utställare ordentligen fullgjort sina åtaganden. 

För vårt land var anvisad en golfyta af 13 meters längd och 5 meters bredd; men, oak-

tadt föremålen blefvo inom detta ytrymme uppstälda uti flera etager, befans det samma alldeles 

otillräckligt. För en del af den svenska utställningen måste derför beredas särskildt utrymme 

Elektricitets-
utställningen 
i Paris 1881, 
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inom ett annex, äfvenledes beläget inom industripalatset, helt nära hufvudafdelningen. Detta 
föremålens fördelande på tvenne särskilda platser lämpade sig emellertid äfven väl med hänsyn 
till deras beskaffenhet. 

De utstälda föremålens bedömande uppdrogs åt en jury, bestående af 150 personer, hvil-
kas halfva antal tillsattes af .Frankrike. De öfriga länderna skulle sålunda ega att tillsätta de 
75 återstående jurymännen efter den fördelning, hvarom kommissariaterna kimde öfverenskomma. 
På grund af utställningsnumrens antal och de utstälda föremålens beskaffenhet m. m. uppgjor
des följande fördelning, hvilken tillika innefattar en klassifikation af länderna med hänsyn till be
tydelsen af deras deltagande i utställningen: 

l:sta gruppen med 10 jurymän för hvarje land: Belgien, Tyskland och England 30. 
2:dra » » 7 jurymän för hvarje land: Italien och Förenta staterna 14. 

3:dje » » 5 jurymän för hvarje land: Ryssland, Österrike och Sverige 15. 
4:de » » 3 jurymän för hvarje land, dock med tillägg af 1 för Schweiz: 

Schweiz, Spanien, Norge och Nederländerna 13. 

öde » » 1 juryman för hvarje land: Ungern, Danmark och Japan 3. 
I afseende på prisutdelningen bestämdes, att en och samma utställare, om ock de af 

honom utstälda föremålen förekommo under två eller flera katalognummer, icke skulle kunna er
hålla mer än 1 pris. Förutom hedersdiplomer utgjordes de särskilda prisen af guld-, silfver- och 
bronsmedaljer. 

Enär en och samma utställare kunde förekomma vid flera olika utställningsnummer, var anta
let utställare inom hvarje lands afdelning mindre än antalet utställningsnummer. Sålunda utgjorde 
de förra inom den svenska afdelningen endast 16. De pris, som tillerkändes dessa, utgjordes 
af 2 hedersdiplom, 1 diplom för samverkan (diplôme de coopération), 1 guldmedalj, 5 silfverme-
daljer och 5 bronsmedaljer eller tillsammans 14 stycken. Då tvenne af de svenske utställarne, 
den ene i egenskap af juryman, den andre såsom tillhörande en klass, till hvilken prisbedöman
det ej skulle utsträckas, voro stälda utom täflan, kom Sverige jemte Schweiz i åtnjutande af 
hedern af det största antalet pris i förhållande till utställare, som voro berättigade att i täflingen 
deltaga. 

Å den här i fråga varande utställningen — den första i sitt slag — blef den besökande 
i tillfälle att på en enda plats finna sammanförda snart sagdt alla slags apparater, till hvilka 
elektricitetslärans såväl studium som tillämpning gifvit anledning. Dervid förekommo nämligen 
ej endast dessa den . moderna teknikens mer eller mindre komplicerade maskiner, som redan 
hunnit blifva oumbärliga för det praktiska lifvet, utan ock de vetenskapliga instrumenter, från 
förra århundradet till nuvarande tid, medelst hvilka de elektriska fenomenen blifvit studerade, 
för att ordnas till ett vetenskapligt system. Hvad som eljest måste uppsökas på vidt skilda 
orter och först efter tidsödande resor kan blifva tillgängligt för vare sig vetenskapsmannen eller 
teknikern påträffades sålunda här under ett och samma tak. Utställningen, hvilken alltså erbjöd 
det bästa tillfälle till iakttagelser och jemförelser, innebar på samma gång en kraftig väckelse 
till framsteg och utveckling. 

Från vårt land besöktes elektricitetsutställningen, förutom af telegrafverkets chef och 
chefen för Telegrafstyrelsens tekniska byrå — den senare i egenskap af Sveriges kommissarie 
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vid utställningen — af lärare vid akademier och skolor, telegraf- och jernvägstjenstemän, civil-
ingeniörer, konstruktörer af elektriska apparater äfvensom af industriidkare inom andra teknikens 
grenar. Utan tvifvel har sålunda från utställningen öfverbringats äfven till oss månget frö, som 
kommer att rotfasta sig och i sin tid bära frukt med hänsyn till elektroteknikens utveckling 
i allmänhet och telegrafiens framsteg i synnerhet. 

Af ett afgjort välgörande inflytande med hänsyn till elektricitetslärans utveckling och till-
lämpning torde ock den kongress af elektrici blifva, hvilken hölls i sammanhang med utställnin
gen. Den tog sin början den 15 september och afslutades den 5 derpå följande oktober. Ve
tenskapen representerades här af flere bland dess mest framstående målsmän. Erfarne teknici 
inom olika grenar af den tillämpade elektricitetsläran sammanfördes ej endast för enskilda iakt
tagelser å utställningen, utan ock för offentligt utbyte af erfarenhetsrön, tankar och åsigter. Det 
blefve för vidlyftigt att här närmare redogöra för kongressens förhandlingar, hvilka för öfrigt 
äro att förvänta i tryck utgifna. Dessa förhandlingar sträckte sig emellertid äfven derhän, att 
i vissa fall lägga ny grund för det framtida arbetet inom förevarande område af naturvetenska
pen. Så antogs med hänsyn härtill ett gemensamt måttsystem för de s. k. elektriska enheterna, 
dock under den förutsättning, att en internationel kommission skulle komma att närmare formu
lera hithörande bestämmelser samt träffa anordningar för tillhandahållande af korrekt likaremått 
för motståndsenheten. Dessutom framhölls såsom ett önskningsmål från kongressens sida, att 
internationela kommissioner komme att taga om händer organiserandet af samverkan, emellan de 
särskilda nationerna för insamlandet af erfarenhetsrön rörande de atmosferiska och telluriska för
hållanden, vid hvilka den ytterst verkande kraften vore att hänföra till elektriciteten. 

Vårt land var å kongressen representeradt genom telegrafverkets chef och chefen för 
Telegrafstyrelsens tekniska byrå, samt professorn vid Upsala universitet R. Thalén och profes
sorn vid tekniska högskolan Gr. R. Dahlander, hvilka båda sistnämnda tillika voro jurymän vid 
utställningen. 

Förutom den genom nådiga bref af den 13 maj och 3 juni sistlidet år bestämda godtgö-
relse dels till Sveriges kommissarie vid utställningen dels till den telegraftjensteman, som Sty
relsen egde beordra att besöka utställningen, för att å densamma göra särskilda iakttagelser 
öfver telegrafiens och telefoniens framsteg och nuvarande ståndpunkt inom olika länder, hade 
Eders Kongl. Maj:t genom nådig skrifvelse den 25 februari s. å. behagat anvisa till bestridande 
af utgifterna för det egentliga deltagandet i utställningen: för telegrafverkets räkning ett be
lopp af högst 5,000 kr. och for öfrige svenske utställares högst 3,000 kr., hvilka belopp blifvit, 
såsom Styrelsen redan för Eders Kongl. Maj:t i underdånighet anmält, för ändamålet i det allra 
närmaste använda. 

Med inberäknande af godtgörelsen till kommissarien vid utställningen och till den sär-
skildt beordrade telegraftjenstemannen utgör hela den af telegrafverket bestridda kostnaden för 
deltagande uti samt representerande vid utställningen och kongressen ett belopp af 9,617 kronor 
41 öre. 
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II. Stationer. 

De under året inrättade nya telegrafstationerna blefvo för korrespondens öppnade: Stocka 

den 1 juli, Sunne den 8 september, Vinga (jemte signalinrättning) den 15 september och Brännö 

den 20 samma månad. 

Enär telegramvexlingen vid stationerna i Ludvika och Avesta under de senare åren varit 
så obetydlig, att inkomsterna deraf icke motsvarat utgifterna vid samma stationer och dessa or
ters behof af telegrafisk förbindelse kunde anses tillgodosedt genom de derstädes befintliga jern-
vägstelegrafanstalter, så blefvo, med stöd af kongl. brefvet den 4 mars 1881, nämnda stationer 
indragna: Ludvika den 15 augusti och Avesta vid utgången af samma månad. 

Utom dessa två elektriska stationer har, i sammanhang med den nya telegrafiska anord
ningen i Göteborgs skärgård, indragning egt rum af så väl de optiska stationerna Brännö, Vinga 
och Nya Varfvet som den elektriska stationen å sistnämnda ställe. 

Med nyssnämnda tre optiska stationers indragning har sista återstoden af den optiska 
telegrafinrättningen i Sverige blifvit upphäfd. Angående samma inrättnings införande i riket 
torde här få i största korthet omnämnas, att den första optiska telegrafanstalt i Sverige var af 
svensk uppfinning och anlades år 1794, men då blott för meddelanden mellan Stockholm och 
Drottningholm, hvarefter under Sveriges krig åren 1808 och 1809 dylika telegrafer anlades i 
Stockholms skärgård till Gefle, Landsort och Sandhamn. Dessa telegrafer, som strax derefter 
kommo att af flera orsaker förfalla, återupprättades likväl år 1836, så att korrespondens dermed 
kunde ega rum ej blott för militära eller andra offentliga angelägenheter, utan äfven för allmän
hetens räkning: från och med sistnämnda år mellan Stockholm, å ena, samt Dalarö, Sandhamn 
och Vaxholm, å andra sidan; året derpå till Furusund; samt år 1838 till Landsort. Samtidigt 
anlades äfven likartade telegrafer i Göteborgs och Karlskrona skärgårdar. 

I stället för det i flera afseenden ofullkomliga optiska telegrafsystemet hafva med de 
stigande uppfinningarna den materiela samfärdseln och tankeutbytet kommit i åtnjutande af de 
stora fördelarna af den elektriska telegrafen, liksom, särskildt för militära ändamål, medelst helio-
grafen och det elektriska ljuset anvisats nya metoder för optiska meddelanden såsom ersättning 
för berörda, nu öfvergifna signaleringssystem. Vid signaleringen med heliograf, som under för
sommaren 1881 för Generalstabens öfningar egde rum mellan belvedèren å kongl. Djurgården 
i hufvudstaden och Vaxholms fästning, deltogo, uppå derom af Chefen för Generalstaben gjord 
framställning, tvenne tjenstemän vid Stockholms centraltelegrafstation. 

2 

Nya stationer. 

Indragna 
stationer. 
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I afseende på underhållet af telegrafstationerna torde särskildt få omförmälas, 
att de i Bjästa, Borgholm, Dalarö, Hernösand, Hudiksvall, Kalmar, Kopparberg, Kristine

hamn, Nordmaling, Nyland, Skellefteå, Smedjebacken, Umeå, Vexiö och Örnsköldsvik blifvit full
ständigt eller delvis förändrade till sin inredning; samt 

att stationerna i Eksjö, Linköping och Ahus blifvit förflyttade till andra lokaler, hvarvid 
Linköpings station blifvit inrymd i den enligt kongl. brefvet den 13 maj 1881 till telegrafverket 
öfverlemnade s. k. slottsflygeln, hörande till länsresidenset i sistnämnda stad. 

Under året hafva 43 för telegrafering inrättade jernvägsstationer blifvit satta i förbindelse 
med statens och rikets öfriga telegrafnät, nämligen: 

vid Statens jernvägar 18, 
» Bergslagernas jernväg 4, 
)> Dalslands d:o 5, 
u Halmstad—Nässjö d:o 11, 
» Nässjö—Oskarshamns d:o 1, 
» Oxelösund —Flen—Vestmanlands d:o 1, 
» Södra Dalarnes d:o 2, 
» Varberg—Borås d:o 1, 

eller tillhopa 43. 

Enär, enligt ofvanstående, under året tillkommit fyra elektriska statstelegrafstationer, 
Brännö, Stocka, Sunne och Vinga, men deremot indragits tre sådana, Avesta, Ludvika och Nya 
Varfvet, samt tre optiska stationer, Brännö, Nya Varfvet och Vinga, så har statsstationernas an
tal minskats med två och alltså vid årets utgång utgjort 174. Härtill komma de i Stockholm 
särskildt inrättade sju byråar för allmän och lokal telegramvexling, nämligen vid Brunkebergs-
och Södermalmstorg samt å Börsen, Kungsholmen, Ladugårdslandet, Riddarholmen och Djur
gården. 

Om till ofvannämnda under Telegrafstyrelsens inseende stälda 174 elektriska statstelegraf
stationer läggas 207 jernvägstelegrafstationer tillhörande staten och 417 dylika stationer tillhö
rande enskilda bolag, så uppgick vid sistlidna års slut hela antalet af rikets med hvarandra i 
förbindelse stående telegrafstationer till 788. 

Dessutom äro genom särskilda, med visareapparater försedda ledningstrådar statstelegraf
stationerna Bollnäs, Nora, Norberg, Nordmaling och Norrtelje förbundna med de närbelägna 
bruksegendomarna Voxna, Hammarby, Fagersta, Olofsfors och Schebo, hvilkas égare sjelfve be
kostat dessa helt och hållet enskilda telegrafförbindelser. Likartad förbindelse, dock med Morse
apparat i stället för visareapparat, har under året kommit till stånd mellan telegrafstationen i 
Motala och mekaniska verkstaden derstädes. 

Antalet stata-
och jernyägs-

telegrafsta-
tioner. 

Nya jernvägs
telegrafsta

tioner. ] 

Stationernas 
underhåll. 
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Statsstationerna voro efter tjenstgöringstiden indelade i klasser sålunda: 

Första klassen, med oafbruten tjenstgöring dag och natt: Göteborg, Malmö, Stockholm 
och Sundsvall, eller 4 stationer 

Andra klassen, med hel dagstjenst: Borås, Eskilstuna, Falun, Gefle, Halmstad, 
Haparanda, Helsingborg, Hernösand, Hudiksvall, Jönköping, Kalmar, 
Karlshamn, Karlskrona, Karlstad, Kristianstad, Kristinehamn, Köping, 
Landskrona, Landsort, Lidköping, Linköping, Luleå, Lund, Lysekil, 
Mariestad, Motala, Norrköping, Nyköping, Oskarshamn, Piteå, Skel
lefteå, Strömstad, Söderhamn, Söderköping, Södertelje, Trelleborg, 
Uddevalla, Umeå, Upsala, Vadstena, Varberg, Venersborg, Vestervik, 
Vesterås, Vexiö, Vinga, Visby, Ystad, Örebro, Örnsköldsvik och 
Östersund, eller 51 » 

Tredje klassen, med inskränkt dagstjenst: 

Ankarsrum, Arboga, Arholma, Askersund, Berg, Bergqvara, Bjästa, 
Bollnäs, Borensberg, Borgholm, Brännö, Burgsvik, Byske, Båstad, 
Cimbrishamn, Dalarö, Delsbo, Drottningholm, Eksjö, Engelholm, 
Enköping, Falkenberg, Figeholm, Filipstad, Finspong, Fjellbacka, 
Furusund, Fårösund, Gamleby, Grangärde, Grenna, Grislehamn, 
Gunnebo, Hallstahammar, Hedemora, Herrevadskloster, Hjo, Holm
sund, Horn, Husum, Hvetlanda, Hästholmen, Höganäs, Kinna, 
Kisa, Klintehamn, Kopparberg, Kramfors, Kungelf, Kungsbacka, 
Laholm, Leksand, Lilla Edet, Lindesberg, Ljusdal, Ljusne, Lyck
sele, Löfånger, Mariefred, Marstrand, Medevi, Mem, Mora, Munke
dal, Mönsterås, Mörbylånga, Nederkalix, Nora, Norberg, Nord-
maling, Norra Degerfors, Norrtelje, Nya Varfvet, Nyland, Nässjö, 
Onsala, Ottenby, Ratan, Ronehamn, Ronneby, Råneå, Sala, Sand
hamn, Seffle, Sjötorp, Skanör, Skara, Skeninge, Skutskär, Sköfde, 
Slite, Smedjebacken, Sofiero, Sollefteå, Stocka, Strengnäs, Sunne, 
Surahammar, Särö, Säter, Sölvesborg, Torekov, Trollhättan, Trosa, 
Tullgarn, Törefors, Ulricehamn, Ulriksdal, Ursvik, Valdemarsvik, 
Vaxholm, Vernamo, Vifstavarf, Viken, Vimmerby, Åhus, Åkers
berg, Åmål, Öregrund och Östhammar, eller 119 » 

eller tillhopa 174 stationer. 

Klass
indelning. 
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12 1881. 
Telegrafstationernas fördelning på rikets särskilda län och Stockholms stad samt telegraf

orternas *) relativa förhållande till länens ytvidd och folkmängd inhemtas af följande öfversigt, 
hvari länen ordnats efter den geometriska medelproportionalen sålunda, att det län, der den tele
grafiska utvecklingen är att anse såsom högst i förhållande till ytvidd och folkmängd, blifvit satt 
främst och de öfriga länen vidare efter enahanda grund. 

*) Enär på åtskilliga orter finnas två eller flera telegrafstationer, nämligen dels stats-, dels jernvägs-, så är 
telegraforternas antal mindre än stationernas. 
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III. Telegramvexling och portoinkomst. 

Bifogade tabell II innehåller en öfversigt dels af hvarje stations hela telegramvexling 
under år 1881 med angifvande af dénsammas omfattning i förhållande till det näst föregående 
årets, dels ock af influtna porto- och andra afgifter. 

Deraf inhemtas, att antalet taxerade telegrammer utgjort 1,118,081 samt de afgiftsfria 
tjenste- och meteorologiska telegrammerna 45,468. Fördelas telegrammerna i taxerade och 
afgiftsfria, uppstå följande tal, af hvilka de, som utmärka den taxerade telegramvexlingen, åter
finnas i tabellen hvart för sig upptaget, hvaremot de tal, som angifva de afgiftsfria telegram
merna, blifvit i större grupper sammanförda. 

A. Taxerade telegrammer. 

1. Inländska: 591,276 

2. Utländska: 

a) terminal-: från Sverige till utlandet 190,974 
till » från » 207,560 39g 534 

b) t r a n s i t • 128,271 526,805 x i l 8 0 8 L 

B. Afgiftsfria telegrammer. 
1. Inländska: 

tjenstetelegrammer och cirkulär 10,773 
meteorologiska telegrammer 13,754 24 527 

2. Utländska: 

a) terminal-: från Sverige till utlandet: 
tjenstetelegrammer 1,459 

meteorologiska telegrammer 6,153 7 612 

till Sverige från utlandet: 
tjenstetelegrammer 2,065 

meteorologiska telegrammer 5,850 7915 

b) transit: 
tjenstetelegrammer 1,605 
meteorologiska telegrammer - 3,804 5409 ., .R Q 

Summa befordrade telegrammer 1,163,544. 

Då berörda antal telegrammer, 1,163,544 st., afsända från inländsk station till annan 

sådan eller till utlandet eller ock från vederbörande gränsekontrollstation till eller genom landet, 

Telegram
vexling. 
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jemväl betraktas såsom ankomna till vederbörande mottagningsstationer, uppstår deraf ett dubbelt 
antal telegrafexpeditioner, eller 2,327,088, 

hvartill böra, såsom dylika expeditioner, läggas: 

dels det antal telegrammer, hvarmed summan af ankomna tjenstetelegrammer 
och cirkulär öfverstiger antalet afsända sådana, hvilket öfverskott — uppkommet deraf 
att ett enda afsändt cirkulär motsvaras af lika många ankomna sådana, som adress
stationernas antal — utgör 4,962, 

dels ock s. k. repetitionstelegrammer eller sådana, som icke kunnat direkt be
fordras från inlemnings- till adress-stationen, utan måst af en eller flera mellanlig
gande stationer till repetition upptagas 510,483, 

så blir hela antalet telegrafexpeditioner 2,842,533. 

Bland de taxerade telegrammerna hafva förekommit: 

Utländska s. k. presstelegrammer mot nedsatt afgift hafva, i följd af särskilda överens
kommelser med Norge och Danmark, förekommit till ett antal af 3,991, hvaraf 1,401 utvexlade 
med det förra landet och 2,590 med det senare. 

Bifogade tabell III utvisar för hvarje station de afsända taxerade telegrammernas antal 
under hvar och en af årets särskilda månader. Deraf framgår, att korrespondensen var minst 
under januari och störst under september. 

Jemföres hela det ofvan uppgifna antalet af de under sistlidna år afsända taxerade tele
grammer, eller 1,118,081 med motsvarande antal år 1880, hvilket då utgjorde 986.420, visar sig 
en ökning år 1881 af 131,661 telegrammer, eller med 13,3 procent. 

Om åter de båda åren jemföras sins emellan med hänsigt till de särskilda slagen af taxe
rad telegramvexliug, den inländska, den utländska terminala — der blott afgångs- eller ankomst
stationen är svensk — och den utländska transiterande, framgå följande sifferförhållanden: 

*) Sådana, som befordrats samfäldt med stats- och. jernvägstelegraf. 
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Tabellen IV innehåller en öfversigt af Sveriges utländska, taxering underkastade telegram-
vexling under år 1881 sålunda, att för hvarje station finnes angifvet antalet af dels derifrån af-
sända telegrammer, med fördelning af dessa på de särskilda adressländerna, dels summan af de 
till stationen från utlandet i dess helhet ankomna telegrammer. Vid jemförelse mellan nyss
nämnda telegramvexling och den i tabellen jemväl införda uppgift å motsvarande förhållande 
under år 1880, visar sig en tillväxt i korrespondensen till och från alla länder utom Nordame
rika, med hvilket land telegramvexlingen varit ungefär lika under de båda sista åren. 

Af hela antalet utländska, taxerade telegrammer från och till Sverige belöpte på: 
Storbritannien 25,4, Danmark 19,3, Tyskland 19,2, Norge 12,5, Ryssland (med Finnland) 9,o, 

Frankrike 6,7, Belgien och Nederländerna 3,8, öfriga länder 4,1 procent. 

Medelantalet ord i telegram till och från de särskilda länderna äfvensom vid den ut- och 
ingående korrespondensen i dess helhet har varit följande: 

Häraf visar sig således, att medelordantalet fortfarande är i sjunkande efter införandet af 

ordtarif för den internationela telegrafkorrespondensen. 

Från och med den 1 september 1881, då de å sidan 4 omförmälda telefonförbindelser 
öppnades, och intill årets utgång hafva genom Stockholms centralstations telefonanstalt medde
landen egt rum till ett antal af 4,481, hvaraf under september 1,145, oktober 914, november 
1,218 och december 1,204. 

Finligt förenämnda tabell II utgör summan af debiterade porto- och andra afgifter för 1881 
års telegramvexling 1,921,218 kronor 31 öre, deri inberäknad ersättning, på grund af särskild 
öfverenskommelse, för vissa sjöfarts- och väderlekstelegrammer. Från denna summa böra dock 
afräknas de belopp, som blifvit utbetalda: dels för telegrammers vidarebefordring inom lan
det med jernvägstelegraf, post samt gång- eller ilbud, dels till postverket i provision å fri
märken, som begagnats till telegrammers frankering, dels ock slutligen för telegrafbefordring 

*) Beträffande Danmark och Norge äro presstelegrammerna icke medräknade. Medelantalet ord i dessa har utgjort 
36,5 resp. 34,8. 

^ 
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i utlandet. Dessa belopp hafva sammanräknade uppgått till 616,722 kronor 47 öre, så att åter
stoden eller 1,304,495 kronor 84 öre utgör telegrafverkets behållna portoinkomst för året. 

Motsvarande inkomst för år 1880 uppgick till 1,204,878 kronor 5 öre, hvilket alltså utvi
sar en tillökning för det sist förflutna året af 99,617 kronor 79 öre eller 8,3 procent. Af denna 
tillökning belöper på inkomsten för den inländska telegramvexlingen 50,020 kr. 99 öre, motsva
rande 7,9 procent, och på den utländska 49,596 kronor 80 öre, motsvarande 8,7 procent. 

Vid anstäld jemförelse mellan den inländska och utländska telegrafkorrespondensen under 
sistlidet år med hänsigt till hvad hvartdera slaget inbringat i portoinkomst, visar sig, 
att för 591,276 inländska telegrammer influtit kr. 686,129:76 eller i medeltal för telegram kr. 1:16 
och för 526,805 utländska » » » 618,366:08 » » » » » 1:18. 

Om till förestående, telegrafverket tillfallna porto för de inländska telegrammerna lägges 
jernvägarnas andel i portot för de samfäldt med stats- och jernvägstelegraf befordrade telegram
mer, framgår, att medelportot i sin helhet för hvarje inländskt telegram utgjort 1 kr. 22 öre, 
mot 1 kr. 21 öre under år 1880. 

Hvad beträrfar Sveriges utländska telegrafkorrespondens, fördelad i terminal- (från och 
till Sverige) och transit-korrespondens, har för det förra slaget, utgörande 398,534 telegrammer 
med en inkomst af kr. 568,525: 95, medelportot uppgått till kr. 1,43 och för det senare slaget, 
128,271 telegrammer med en inkomst af kr. 49,840: 13, till kr. 0: 39, mot resp. kr. 1: 50 och kr. 
0: 56 under näst föregående året. Berörda minskning i medelportot, hvilket uppstått till följd af 
den med ordtarifsystemet förenade inskränkning i telegrammernas längd, har emellertid åtföljts 
af en väsentlig tillökning i dessas antal, så att år 1881 terminalkorrespondensen gifvit en in
komst af i det närmaste 50,000 kr. mer än under år 1880 och transitkorrespondensen, oaktadt 
den betydliga sänkningen i medelportot, lemnat i det närmaste samma ekonomiska resultat som 
året förut. 

Af ankomna, till svenska stationer adresserade telegrammer hafva 2,773 stycken eller 

0,004 procent icke kunnat tillställas mottagarne, hvadan dessa telegrammer förblifvit å statio

nerna qvarliggande . för att efter förloppet af den i telegrafreglementet bestämda tid förstöras. 

Särskilda framställningar att i anledning af felaktig expedition återbekomma erlagda porto-

afgifter hafva dels af inländska, dels af utländska korrespondenter under år 1881 blifvit gjorda 

i afseende på 41 telegrammer. Af den härom anstälda undersökning har framgått, att af dessa 

telegrammer 16 expedierats felaktigt inom riket, 21 i utlandet och att i 4 fall framställningarna 

varit obefogade. 

Felaktig 
expedition. 

Qvarliggande 
telegrammer. 
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Förhållandet med hänseende till de befordrade, taxering underkastade telegrammernas antal 
och svenska telegrafverkets behållna portoinkomst under tiden från verkets början till och med 
nästlidna år har varit följande: 

IV. Reglementariska bestämmelser, m. m. 

På underdånigt förslag af Telegrafstyrelsen har Eders Kongl. Maj:t funnit godt att, med 

upphäfvande af 1875 års telegrafreglemente, i nåder fastställa förnyadt reglemente för telegram-

befordringen i riket, att tillämpas från och med den 1 januari 1882. 
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V. Räkenskaperna. 

Telegrafverkets samtliga inkomster och utgifter år 1881 redovisas i räkenskaperna sålunda: 

l:o. Inkomster. 
1) Portomedel: Kronor öre. 

a) uppburna inom riket 1,457,579: 69. 

b) enligt afräkningar: 
med norska telegrafverket 84,456: 66. 

» danska » 52,035: n. 

» ryska » ••••• 365: 30. 
» tyska » 26,266: so. 
» stora nordiska telegrafbolaget 300,514: 99. 433 033. 62# 

S:gr 1,921,218: 31. 

Afdragas härifrån följande belopp, hvilka skolat åter utgifvas, nämligen: 

a) för telegrammers vidarebefordring med gång- eller 

ilbud, m. m 19,031: 87. 

b) enligt afräkningar: 
med norska telegrafverket 40,323: 05. 

» danska » 32,416: 82. 

» ryska » 626: 18. 

» tyska » 77,911: 35. 

» stora nordiska telegraf bolaget: 

andel i Sveriges terminal-

och transitporto 119,998: 48. 

för befordring å fram-

mande telegraflinier ... 326,414: n. m,m-. >. ,597,690: ao. 61^22: 47. 

så uppgår Sveriges behållna portoinkomst för året till 1,304,495: 84. 

2) Anmärkningsmedel 359: 26. 
3) Af telegrafverkets fastighet å Södermalm, efter afdrag af utgifterna 1,542: 08. 

4) Portoersättning på grund af telegraferingsfel 30: 25. 
5) Särskilda bidrag till underhållet för år 1880 af vissa mindre telegrafstationer 13,673: 64. 

6) Hyresbidrag för åtskilliga stationslokaler 4,405: — 

7) För försåld materiel 1,664: 34. 
8) Ersättning för begagnande af telegrafverkets stolpar 1,062: — 

Summa 1,327,232: 41. 
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2:o. Utgifter. 
Kronor. öre. 

1) Bidrag till telegrafverkets pensionsinrättning , 65,224: 79. 
2) » » » enke- och pupillkassa 5,000: — 
3) Aflöning till embets- och tjenstemännen vid Styrelsen och- stationerna, 

äfvensom till Styrelsens vaktbetjening 731,070: 62. 

4) Arvoden för extra biträden och vikariater 73,300: 57. 
5) Arvode för vården af materialförrådet i Göteborg 400: — 

6) Arvoden för telegrambäring och uppassning vid stationerna 77,656: 18. 
7) Arvoden till linievaktare 1,427: 03. 
8) Pensioner och understöd , 12,990: — 
9) Telegrafliniernas besigtning och reparation, härvid erforderlig rese- och 

traktamentsersättning, samt kostnad för dagsverken och materiålier 96,372: 03. 

10) Eese- och traktamentskostnad för verkstälda inspektionsförrättningar, för 

tjenstemäns förflyttning, m. m 9,351:64. 

11) Inventariers inköp: 

a) apparater 1,331: 76. 

b) verktyg och arbetsredskap 1,056: 69. 

c) möbler och husgeråd 3,048: 71. g 437. I6 

12) Inventariers underhåll: 

a) apparater 7,512: 96. 

b) verktyg och arbetsredskap 2,855: 19. ^Q ggg. 15 

13) Böcker och kartor 1,286: 15. 
14) Journaler, telegramblanketter, tryckningskostnad 12,663: 35. 
15) Telegramkuverter 3,716: 55. 
16) Pappersremsor för telegrafskriften 12,528:75. 
17) Skrifmaterialier 6,644: 57. 

18) Batteriförnödenheter 1,940: 51. 

19) Hyror 17,245: — 

20) Bränsle 22,806: 58. 

21) Lyshållning 19,362: 70. 

22) Postporto 5,089: 11. 

23) Frakt- och transportkostnad 4,930: 88. 

24) Anstalten för undervisning i telegrafi 6,992: 12. 

25) Sveriges andel i kostnaden för den internationela telegrafbyrån i Bern 1,154: 39. 

26) Restituerade medel 117: 36. 

27) Anmärkningsprovision 41: 90. 

Transport 1,205,118: 09. 
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Transport 1,205,118: os». 
28) Vissa omkostnader för telegrafverkets deltagande i elektricitetsutställningen 

i Paris 4,986: 37. 
29) Diverse utgifter 14,179: 37. 

30) Öfverskott 102,948: 58. 

Summa 1,327,232: 41. 

Om från nyssnämnda slutsumma afdragas: 

dels kostnader för inrättandet af telegrafstationerna i Stocka och Sunne 
med det ofvan å sid. 2 upptagna belopp 8,700: — 

dels, enligt uppgiften å sid. 8, telegrafverkets utgifter med anledning 
af deltagandet i elektricitetsutställningen i Paris 9,617: 41. 

dels slutligen ofvanstående öfverskott 102,948: 58. j ^ l 265 99 

så erhålles den "verkliga kostnaden för telegrafverkets drift och underhåll år 

1881, utgörande 1,205,966: 42. 

Nyssberörda öfverskottsmedel 102,948: 58. 
jemte den vid årets början befintliga kapitaltillgång 58,888: 93. 

eller kronor 161,837: 51. 
utgöra den summa, som i hufvûbokens kapitalkonto finnes upptagen såsom tillgång utöfver skuld 
vid 1881 års utgång. Af denna summa är emellertid ett belopp af omkring 50,000 kronor bundet 
vid stationerna för bestridande af dessas löpande utgifter. 

Bifogade tabell V utgör ett generalsammandrag af samtliga till år 1881 hörande utgifter, 

ordnade efter de inom Styrelsens administrativa byrå och å stationerna förda räkenskaper, samt 

slutande sig å en summa af 1,224,283 kr. 83 öre. 

Berörda generalsammandrag af utgifterna, jemfördt med beloppen af de vid hvarje station 

influtna, Sverige tillfallande portomedel, kan likväl icke ensamt läggas till grund för ett tillför

litligt bedömande, i hvad mån samma stations inkomster varit tillräckliga till dess underhåll, eller 

icke. För ett dylikt bedömande måste nämligen summan af utgifterna å ena sidan minskas med 

sådana omkostnader, t. ex. för linietillsyn, resor, m. m., hvilka icke uteslutande hafva afseende 

på någon viss station, och å den andra ökas med värdet af de effekter och materialier, m. m., 

som blifvit stationen tillsända från hufvudförrådet. 

General
sammandrag 

af utgifterna. 
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Förhållandet mellan inkomster och utgifter under tiden från telegrafinrättningens början 
till och med år 1881 ,har varit följande: 

VI. Stationspersonal, undervisningsväsende, materiel. 

Tabellen VI innehåller en öfversigt af den ordinarie personalen och skrifapparaterna å 
stationerna vid utgången af år 1881. 

Den ordinarie manliga personalen utgjordes af 7 direktörer, 67 kommissarier eller kontrol
lörer, 160 assistenter, 7 telegrafister och 5 andra, eller tillhopa 246 personer. De qvinliga tele-
grafisternas antal uppgick till 149. 

Den extra ordinarie stationspersonalen utgjordes vid årets slut af 85 manliga e. o. assi
stenter och 224 qvinliga e. o. telegrafister, eller sammanlagdt 309 personer, af hvilka ett betyd
ligt antal, i mån af behof, mot arvode biträdt vid tjenstgöringen å stationerna. 

Af den ordinarie stationspersonalen hafva under året afgått 17, af hvilka 7 genom döden 
och 10 på grund af beviljadt afsked. Bland de förra voro 2 qvinliga telegrafister och bland 
de senare 3 sådana. 

Till ordinarie befattning hafva under året befordrats 6, hvaraf till kommissarie 1, till 

assistenter 4 och till telegrafist 1. 
Antalet vaktmästare och telegrambärare vid stationerna uppgick sammanlagdt till 238. 

Skilnad mel
lan inkomster 
och utgifter 
åren 1853— 

1881. 

Stations
personalen, 

m. m. 
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Vid telegrafverkets undervisningsanstalt har under året varit anordnad en lärokurs för man
liga elever. I denna kurs, som börjades den 1 februari och. afslutades den 30 april, deltogo 
13 elever» Af dessa godkändes 11 i alla ämnen, 1 blott i de teoretiska, och 1 afstod från exa-
mensprofvets fullgörande. 

I anseende till fortfarande stort antal af extra ordinarie telegrafister vid verket hafva ej 
heller under år 1881 antagits några qvinliga elever. 

Antalet af de på stationerna i bruk varande vanliga Morse-apparater uppgick i allt till 

511. Dertill komma 3 Wheatstone-, 2 visare- och 6 dubbelskrifningsapparater samt 1 optisk 
signalapparat för utvexling af meddelanden med fartyg i Göteborgs skärgård. 

I telegrafverkets förråd funnos vid 1881 års slut följande apparater och liniemateriel, 
nämligen : 

I godt skick. Eeparabelt. Summa. 

Galvanometrar st. 8. 2. 10. 

D:o , differential- , » 6. 1. 7. 

Galvanoskop » 48. 40. 88. 

Linievexlare » 3. — 3. 

Omkastare för linieundersökningar » 6. 4. 10. 

Pappershjul med fot eller ståndare » 137. 6. 143. 

Relais » 13. 111. 124. 

Reostater » 24. 10. 34. 

Skrifmaskiner af nyare modell » 17. 14. 31. 

D:o af äldre modell » 11. 135. 146. 

Strömledare » 71. 8. 79. 

Tangentbussoler » 10. 7. 17. 

Tangenter » 36. 20. 56. 

Telegrafer, rese- » 7. 4. 11. 

Åskledare, stations- » 45. 8. 53. 

Isolatorer, n:r 1 och 2 (jern och porslin) » 2,292. — 2,292. 

D:o n:r 3 (porslin) » 3,398. — 3,398. 

Krokar » 2,682. 274. 2,956. 

Linietråd kg. 8,708. — 8,708. 

Kabel med 1 ledning m. 1,693,8. 257,8. 1,951,6. 

D:o >) 3 ledningar » 1,120,4. — 1,120,4. 

D:o » 7 » » 2,341,1. 1,513,7. 3,854,8. 

Stolpar, impregnerade st. 5,850. — 5,850. 

Undervis
ningsväsendet, 

Materiel. 
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VII. Styrelsen. 

Antalet af de i Styrelsens diarium för år 1881 intagna mål har varit 2,846, 

hvartill komma särskilda till Styrelsens protokoll gjorda hemställanden 435, 3 281 
Dessa ärenden hafva utgjorts af: 

kongl. bref, cirkulär och remisser 40, 
statsdepartementers skrifvelser 15, 

skrifvelser från embetsverk eller andra myndigheter 154, 
» » utländska telegrafförvaltningar 537, 

» » telegrafstyrelsernas internationela byrå i Bern 107, 
anmärkningsmål 98, 

öfriga från Styrelsens särskilda af delningar inkomna framställningar 481, 

framställningar och redogörelser från stationsföreståndarne 1,341, 

öfriga mål, såsom ansökningar om tjenstebefattningar, tjenstledighet, trans

port, portorestitution, m. m 508, 3 281 

Af förenämnda 3,281 tillika med 2 från nästföregående året balanserade mål, eller tillsam

mans 3,283, blefvo inom 1881 "års utgång 3,256 handlagda och afgjorda, så att de till år 1882 

balanserade målens antal uppgick till 27. 

Telegrafstyrelsens personal utgjordes under år 1881, liksom under nästföregående året, af 
en generaldirektör och chef för telegrafverket, 2 byråchefer, en för den tekniska och en för 
den administrativa byrån, en sekreterare samt tio tjenstemän i första graden, nämligen: å den 
tekniska byrån en öfveringeniör och en förrådsförvaltare; å den administrativa byrån en kassör 
och bokhållare, en bokhållare, en statistiker och tre revisorer, å kansliet en notarie och om
budsman samt en registrator och aktuarie, eller tillsammans 14 embets- och tjenstemän. 

Dessutom voro såsom biträden anstälda: för tekniska ändamål 4 t. f. ingeniörer och för 
andra arbeten 5 amanuenser, hvarjemte ytterligare extra biträden varit i mån af behof anlitade. 

VIII. Pensionsväsendet. 

Beträffande telegrafverkets pensionsinrättning samt enke- och pupillkassa torde följande 

från pensionsförvaltningen erhållna uppgifter rörande förhållandet vid 1881 års utgång böra här 

meddelas. 

Antalet delegare utgjorde: i pensionsinrättningen 370 samt i enke- och pupillkassan 200, 

eller 1 mindre i den förra och lika många i den senare anstalten som vid slutet af år 1880. 

Antalet pensionstagare utgjorde: i pensionsinrättningen 1 samt i enke- och pupillkassan 

14, hvilket senare antal är 2 mera än vid näst föregående års slut. 

Inkomna 
handlag 

mål. 

Persons 

Pension! 
Täsende 
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Pensionsinrättningens tillgångar uppgingo till 706,128- kr. 51 öre samt enke- och pupill

kassans till 154,628 kr. 98 öre, hvilket utvisar en tillökning från år 1880 af 120,145 kr. 38 öre 
för den förra anstalten och 21,862 kr. 11 öre för den senare. 

Särskilda bilagor. 

Tabellen VII innehåller en jemförande öfVersigt af telegrafväsendet år 1880 i Europa, 
Nordamerikas Förenta Stater, Japan, i britiska och nederländska besittningarna i Asien, äfvensom 
i en del af Australien. Hvad Förenta Staterna beträffar, omfatta uppgifterna visserligen icke 
dessa staters telegrafväsende i hela dess utsträckning, hvarom fullständig underrättelse saknas, 
men de angifva det hufvudsakliga förhållandet, nämligen för Western Union Telegraph Company, 

som efter hand i sig upptagit de flesta nordamerikanska telegrafinrättningar. 

Grafisk 
framställning. 

Denna berättelse åtföljes jemväl af en grafisk tabell, som, med hänsyn till längden af 

linier och ledningstrådar samt antalet apparater och taxerade telegrammer äfvensom inkomster och 

utgifter, utvisar det svenska telegrafverkets utveckling allt från dess början intill slutet af år 1881. 

Slutligen åtföljes berättelsen af en karta öfver det svenska telegrafnätet, sådant det be-

fans vid utgången af år 1881. Å den samma äro, utom telegrafverkets stationer, upptagna 

namnen å sådana jernvägstelegrafstationer, hvilka utgöra vigtigare utgrenings- och ändstationer 

å jernvägarna. 

Telegrafstyrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

S tormäkt igs te , Allernådigstc Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

ttnderdånigste, tropligtigste 
tjenare och undersåtar 

D. NORDLANDER. 

HERMAN UDDENBERG. 

Stockholm den 25 april 1882. 

C. A. NYSTRÖM. 

Carl Åkerland. 

Öfversigt af 
telegrafväsen
det i Europa, 

m. m. 

f 
Telegrafkarta, 
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Öfversigt af Sveriges Statstelegraflinier vid utgången af år 1881. 

Tab. I. 



IV 

Tab. I. 
(Forts.) 

1881. 



1881. v 
Tab. I . 
(Forts.) 



VI 

Tab. I . 
(Forts.) 

1881. 



1881. VII 

Tab. I. 
(Forts.) 



VIII 

Tab. I . 
(Forts.) 

1881. 



1881. IX 

Tab. I. 
(Forts.) 



x 1881. 

Tab. II. 

Öfversigt af hela telegramvexlingen och de influtna portoafgifterna vid samtliga Stats-
telegrafstationerna under år 1881. 

Tab. II, A. 



1881. XI 

Tab. I I . 

(Forts.) 



XII 

Tab. I I . 
(Forts.) 

1881. 



1881. XIII 

Tab. I I . 

(Forts.) 



XIV 

Tab. I I . 

(Forts.) 

1881. 

Tab. II, B. 
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S a m m a n s t ä l l n i n g . 

xv 
Tab. I I . 
(Forts.) 

Bland de i förestående tab. II upptagna stationer (kontrollstationerna härvid ej inberäknade) har portouppbörden iifvensom 
antalet expeditioner utgjort: 

2) Lika med å andra sidan stående, under Ht. A, i kol. för de i Sverige uppburna afgifter: »Tillfallande utlandet etc.» förekommande summa. 
3 ) » » » M » » » B , » » » » » » » » » 



XVI 

Tab. III. 

1881. 

Öfversigt af de vid statstelegrafstationerna afsända, taxering underkastade, 
telegrammer under hvarje månad år 1881. 



1881. XVII 

Tab. III. 
(Forts.) 



1881. XVIII 

Tab. III. 
(Forts.) 



1881. XIX 

Tab. III. 

(Forts.) 
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Tab. IV. 

Öfversigt af Sveriges direkta, taxering underkastade, telegramvexling med utlandet år 1881 
samt jemförelse med enahanda telegramvexling år 1880. 



1881. XXI 

Tab. IV. 
(Forts.) 



XXII 

Tab. IV. 
(Forts.) 

1881. 



1881. XXIII 

Tab. IV. 
(Forts.) 



XXIV 

Tab. V. 
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Generalsammandrag af Telegrafverkets utgifter år 1881, ordnadt 



1881. 

efter de inom Styrelsen och å stationerna förda räkenskaper. 

XXV 



XXVI 

Tab. V. 

(Forts.) 

1881. 
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XXVIII 

Tab. V. 

(Forts.) 

1881. 
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XXX 

Tab. V. 

(Forts.) 

1881. 
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XXXII 

Tab. VI. 
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Öfversigt af Personalen samt af Skrifapparaterna å telegrafverkets 
stationer år 1881. 



1881. XXXIII 

Tab. VI. 

(Forts.) 
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Tab. VII. Statistisk öfversigt af telegrafväsendet i Europa, Egypten, Japan, Nordamerikas Förenta 
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Stater samt britiska och nederländska besittningarne i Asien, äfvensom i en del af Australien. 



XXXVI 

Anmärkningar till nästföregående tabell VII. 

Belgien. 1) 1879 års folkmängd. 2) Härförutom 2,162 jemväl af telegrafering upptagne post- och jernvägstjenstemän samt betjente, äfvensom ett stort antal 
personer, som hembära telegrammerna till vederbörande adressater, utan att hafva denna sysselsättning till sitt egentliga yrke. 3) Approximativt tal. 

Danmark. 1),Detta tal omfattar endast de af telegrafförvaltningen omedelbart aflönade betjente. 2) Räkenskapsåret börjar den 1 april och slutar den 31 mars. 
Egypten. 1) Deri inbegripna åtskilliga enskilda bolags såsom Eastern Telegraph Companiets, Suez-kanalbolagets m. fl:s. 2) Deraf 4 telefoner. 3) I fråga om 

inkomster och utgifter äro inga uppgifter meddelade. 
Frankrike. 1) Deraf flertalet äfven sysselsätter sig med posttjenst 
Italien. 1) Utom 361 byråar, öppna blott för statens och jernvägarnas räkning. 2) Deraf 6 Meyersapparater för samtidig befordring af fyra telegrammer 

(multipel) och 12 dubbeltelegraferingsapparater. I totalsumman ingå icke jernvägarnas telegrafapparater. 3) Deribland icke upptagna det kongl. husets 
och statsförvaltningens telegrammer, för hvilka, der de ej äro afgiftsfria, vederbörande ministerier erlägga betalning, äfvensom ej heller 483,343 jernvägs-
telegrammer. 4) Utom 19,354 jernvägstelegrammer. 

Nederländerna (Moderstaten). 1) Uppgifterna afse endast statstelegrafverket. 2) Deraf 2 Meyers multipelapparater. 3) Approximativt tal. 
Nederländerna (Indien). 1) Den vid telegrafverket anstälda personal bestrider jemväl posttjenst. 
Norge. 1) Deraf 89 Wheatstone-enkelnål-apparater och 92 visareapparater. 
Portugal. 1) Inberäknad ön Madeira med en ytvidd af 550 qv.-kilom. 2) 1878 års folkmängd; ön Madeiras invånareantal utgör 130,584. 3) Deri ej in

begripna jernvägarnas och enskildes linier och ledningar. 4) Deri inberäknade bistationerna i Lissabon och Porto, 8 stationer på ön Madeira och en på 
ön St. Vincent, 5) Deri inbegripna 51, till en del af kommunerna underhållna stationer. 6) Deraf 316 äfven tjenstgöra vid postverket och 13 äro qvin-
liga extra biträden. Den öfriga extra personalen ingåT icke i uppgifna totalsumman. 7) Deraf 200 anstälda jemväl vid postverket. 8) Inberäknade 
23,521 från Spanien ankomna telegrammer, för hvilka enligt särskild öfverenskommelse Portugal icke uppbär någon afgift. 9) Deraf 11,500 fr. för pensioner. 

Rumänien. 1) Postpersonalen inberäknad. 
Ryssland (jemväl det asiatiska). 1) Deraf 17,671 kil. tillhöra statens och 3,577 enskilda jernvägar samt 3,635 kil. det indo-europ. bolaget och 517 kil. andra bolag. 

2) Inbegripna 53,794 kil. privata ledningar, deraf 45,367 jernvägs-, 7,776 indo-europ. bolagets och 651 andra bolags. 3) Inbegripna 5 kontroll- och 76 
jernvägsstationer. 4) Deraf 3,052 vid jernvägsstationerna. 5) Deraf utgörande: 74 tjenstemän i centralstyrelsen; 129 telegraf-distriktchefer; 194 inge-
niörer och tekniker; 1,157 stationsföreståndare; 4,696 vid stationstjenstgöringen anstälda personer, hvaraf 691 qvinnor; derförutom 5,545 vid jernvägen 
anstälda personer, jemväl använda för telegrafering, och af dem 672 qvinnor. 6) Dessutom omkring 700,000 å jernvägarne inlemnade telegrammer. 
7) Hvaraf 198,354 fr. utgöra ersättning af stads- eller andra offentliga myndigheter för inrättandet af nya linier och stationer samt 1,300,000 fr. ersätt
ning af enskilda jernvägsbolag för mellan deras och statens stationer vexlade telegrammer. 8) Denna summa är sålunda fördelad: Kostnad för liniernas 
underhåll 4,600,900 fr., hyres- och underhållskostnad för stationslokalerna 2,285,416 fr., möbler, skrifmaterialier m. m. 229,301 fr., telegrammers vidare-
befordring 370,406 fr., återbetalning af för högt beräknade porton 59,314 fr., samt diverse utgifter 610,600 fr. 

Schweiz. 1) Deraf 2 multipelapparater. 
Serbien. 1) Räkenskapsåret börjar den 1 nov. och slutar den 31 okt. 2) Deribland 27 med jemväl posttjenstgöring. 3) Deraf 2 tillhörande poststyrelsen. 

4) Utom portot för statstelegrammerna, hvilket utgör omkring 65,000 fr. 
Storbritannien (Moderstaten). 1) Uppgifterna omfatta räkenskapsåret från den 1 april 1880 till den 1 april 1881. 2) Utom de pneumatiska rörledningarna. 

3) Jernvägarnas linier och ledningar deruti icke inberäknade, men deremot 14,569 kil. enskilda bolags ledningar. 4) Deri inberäknade 35 stationer, 
inrättade för telegrambefordring medelst pneumatisk rörledning, men icke de särskilda kabelbolagens stationer. 5) Af dessa äro 193 Wheatstone-, 70 dubbel-
skrifnings- och 19 mnltipelapparater. I hela antalet äro inbegripna 4,074 apparater för privatledningar. 6) Detta tal omfattar endast dem, som uteslutande 
äro i telegrafförvaltningens tjenst. 7) I summan terminal- o. träns. tel:r innefattas jemväl de telegrammer, som blifvit mottagna eller befordrade direkt af 
Eastern Telegraph Company, utan anlitande af den britiska förvaltningen såsom mellanlänk. Det högsta antal under en vecka befordrade, betalda in- och 
utländska telegrammer utgör 643,265, och de i medeltal under en vecka för pressens räkning befordrade ord närmare 6,302,065. 8) Häri ingå 1,817,000 
fr. för presstelegrammer. 9) Detta tal omfattar jemväl de belopp, som uppburits för Submarin Telegraph Company's kablar samt af den årliga ersättningen 
för de till de internationela telegrafbolagen upplåtna särskilda telegrafledningar. 10) Denna siffra utgöres af årsinkomsten utaf de till handelshus uthyrda 
samt till tidningar upplåtna trådarna. I l ) Anläggningskostnaden i dess helhet utgjorde vid räkenskapsårets slut 253,131,000 fr. 

Storbritannien (Indien). 1) Se anm. 1) moderstaten. 2) Näml. det britiska området med 2,476,634 och skyddsstaterna med 1,647,654 qv. kil. 3) Näml. 
på det britiska området 189,208,824 och i skyddsstaterna 51,388,619 invånare. 

Sverige. 1) Deraf tillhöra 3,232 kil. linier och 9,104 kil. ledningar uteslutande statens eller enskilda bolags jernvägar. Uti de å tabellen angifna linier och 
ledningar äro icke inberäknade de å sid. 3 i berättelsen omförmälda undervattenskablar, hvilka Sverige eger gemensamt med Preussen och Danmark. 
2) Deri icke inberäknade 3 optiska stationer samt kontrollstationerna i Kristiania, Köpenhamn, Nystad och Göteborg. 3) Deraf 3 Wheatstone-, 1 typ-
tryckapparat och 6 dubbelskrifningsapparater samt 899 tillhörande jernvägarne. 4) Deri icke inberäknad den extra ordinarie personalen, 82 män och 234 
qvinnor. Af det i tabellen angifna antalet äro 143 qvinliga telegrafister samt 6 vid de optiska stationerna och 31 vid jernvägsstationerna anstälde tjenste
män. Dessutom torde antalet personer, anstälda för telegrafering vid jernvägsstationerna, kunna beräknas till 608, eller en för hvarje dylik station. 5) Deraf 
883,484 fr. för statstelegrafen. 6) Deraf 1,338,605 fr. för stats- och 25,983 fr. för jernvägstelegrafen. 7) Deraf 310,112 fr. för statstelegrafen. 8) Hela 
denna summa belöper på jernvägstelegrafen. 

Tyskland (JRikstelegraJ'området). 1) Deraf 1,976 apparater för större afstånd och 322 visareapparater. 2) Som post- och telegrafverken äro förenade, hafva 
några uppgifter om antalet af den särskildt för telegraftjensten anstälda personalen icke meddelats. 3) Af den i not 2) nämnda anledning hafva veder
börande rörande telegrafverkets utgifter icke kunnat uppgifva någon summa. 

Österrike-Ungern. Österrike. 1) Deraf jernvägstelegraflinier 11,718 kil. med 28,909 kil. ledningar samt 251 kil. privatlinier med 542 kil. ledningar. 2) Deraf 
629 förenade post- och telegrafstationer. 3) Utom 1,793 apparater, som tillhöra jernvägar och privat-bolag. I Österrike äro 5 multipelapparater i bruk. 
4) Deribland 98 personer tillhöra styrelsen samt 370 äro qvinliga telegrafister. — Ungern. 1) 1870 års folkmängd. 2) Deri inberäknade 876,040 tele
grammer till och från Österrike. 

Australien. 1) Uppgifterna omfatta endast Nya Seland. 
Japan. 1) Deraf 35 telefonstationer. Telegrammer mottagas till befordran på alla postkontor i landet. 2) Deraf 20 Sounders-apparater och 46 telefoner. 

3) Af dessa 18,235 affattade på europeiska språk. 
Nordamerikas Förenta Stater. 1) Uppgifterna omfatta Western Union Telegraph Company, som representerar mera än fn af den nordamerikanska telegraf

inrättningen, samt räkenskapsåret den 1 juli 1880—30 juni 1881. Folkmängdsuppgiften är för år 1870 och innefattar icke Alaska, hvars invånareantal 
utgör 70,461. 2) Utom Alaskas område, som innefattar 1,498,380 qv.-kil. 
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